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Credinţa
conjugală
Temelia unei căsnicii, e chezăşia 
înţelegerii membrilor unei fami­
lii, garanţia armoniei societăţii. 
Durerile şi bucuriile sunt împăr­
ţite deopotrivă ca şi câştigurile 
sau pagubele. Nimic ascuns, ni­
mic prefăcut nu întunecă cerul 
senin al împreună vieţuirii so­
ţilor dintr’un cămin Când în 
lume se răsfaţă făţărnicia şi 
minciuna, unde să mai poată 
găsi alinare bietul om hărţuit 
din toate părţile de necazuri, 
decât în sânul familiei ?

Când însă şi aici se loveşte 
de aceleaşi, ba încă şi de mai 
mari, desamăgiri, atunci viata 
ajunge un iad. Sufere soţul 
credincios, dar i mai mult păti­
mesc nevinovaţii copii. Ce să 
mai vorbim de exemplele fru­
moase, de care au aceştia nevoe 
în educaţia lor sufletească!

In majoritatea cazurilor însă 
victimele riecredintii conjugale 
se întâlnesc între femei. Bărbaţii, 
prin firea lor mai rezistentă, îşi 
uită necazurile într’un pahar de 
vin, încearcă să le înăbuşe prin 
ocupaţia lor zilnică, pe când 
femeile sufăr tot amarul, tot 
sbuciumul şi toate urmările ne-1 
norocite ale unei asemenea du­
reroase stări de lucruri.

Ca preot îmi amintesc doar 
de prea puţine cazuri de infi­
delitate conjugală din partea uno» 
sofii, care mi sau plâns de 
bărbaţii lor; pe când invers despr« 
câte cazuri nenumărate nu mi-cj 
fost dat să aud? Multe lacrim 
am văzut vărsându-se în fa te­
mea din ochii înroşiţi de plâns 
ale atâtor soţii. Cui să se tân- 
guiască, la cine să mai alerge 
nenorocitele femei, decât Iş 
ajutorul lui Dumnezeu şi la ru-1 
găciunile slujitorilor lui 1

Insulte, loviri, persecutări, lip­
suri şi un întreg cortegiu de 
mizerii, făcute de bărbaţi tova­
răşelor de viată, numai ca să 
scape de ele. Copiii, onoarea 
familiei, cinstea şi demnitatea 
de om, greutăţile vieţii, toate 
n au nici o valoare în mintea 
acestor pătimaşi Păcat? Demult 
i-au perdut noţiunea Ruşine ? 
La fel. Spiritul de libertinaj, des­
cătuşarea de orice obligaţie pă­
rintească. familiară, socială, sino­
nimă cu spiritul bolşevic de răs­
turnare a tuturor valorilor civi­
lizatei, tinde să zgudue şi in­
stituţia familiară, nucleul orga­
nizaţiei sociale.

In faţa unor asemenea dia­
bolice perspective, ce ne rămâne 
de făcut? Datoria fiecăruia dintre 
noi este să deschidem ochii 
celor cârpiţi de senzaţia volup­
tăţilor blestemate. In numele 
prieteniei, a sincerităţii, a dorir 
rintei binelui aproapelui nostru 
să-l sfătuim să se oprească de 
pe povârnişul peirii Salvaţi nişte 
suflete nenorocite. îndepărtaţi 
astfel spectrul lugubru al des- 
năjduirii din fetele supte de 
chinuri, de lipsuri şi de neîn­
chipuit de mari tulburări sufle­
teşti.

Pr. Gh. Verşescu

O VIEAŢĂ DE BOEM
Fiindcă evenimentele politice 

la ordinea zilei, sau aşternut 
pe făgaşul cel drept — pe dru­
mul deschis şi natural al mer­
sului lucrurilor, întorsătura 
producându-se uluitoare, ini 
unanima încordare exuberantă 
a naţiei şi în perplexitatea] 
hilară a pontifilor zădărniciei,] 
se cuvine să evadăm puţin din 
banalitatea cotidianului.

Lucrez cu prietenul D. L. 
Stăhiescu — prieten de idei, 
de faptă şi de jertfă bănească] 
la acest ziar — la o monogra­
fie a lui Calistrat Hogaş. Ac­
tivitatea noastră se desfăşoară 
sub directa supraveghere şi 
sugestie a D-rei Sidonia Hogaş 
fiica fecundului scriitor şi ne­
întrecutului profesor care a 
fost Calistrat Hogaş.

Am început cu coresponden­
ţa. E indiscreţia caracteristică 

gazetarilor de a scotoci în in­
timitatea personagiilor remar­
cabile- Vom şti însă a folosi 
numai ceeace se cuvine. Nu 
putem răbda, până atunci, a 

pomeni aici de rândurile 
neîntrecut de patetice şi entu­
ziast de admirative ale unei 
auditoare, delà una din multele 
conferinţe ţinute de Hogaş.

Deasemenea scrisoarea, ex­
traordinar de plasiică şi ener­
gică, a D-lui Gr. Forţu, orga­
nizatorul — în 1915 — a unei

„Săptămâni Hogaş“ la liceul 
din Galaţi. Sunt interesante 
părerile de atunci ale D-Iui 
Forţu — vigurosul preşedinte 
al asociaţiei profesorilor se­
cundari — faţă de critica de 
atunci („Trivalii şi Lovineştii!“ )

Am răscolit, apoi, manus­
crisele. Parte din ele sunt bu­
căţile publicate în volumele 
„In munţii Neam ţului“ şi 
„Pa drumuri de munte“ . 
Cititorii le cunosc, poate. Călă­
toriile acelea, de boem, traiul 
în mijlocul sălbătăciei şi sim­
plităţii firii, sunt un tonic, un 
reconfortant moral, un rege­
nerator sufletesc.

Hogaş era un îndrăgostit al 
peisagiului. S’au înţeles atât 
de bine! Ca doi fraţi buni şi 
ascultători. Nu oricine se poa­
te bucura de lucrul acesta. 
Căci peisagiul se întinde, în 
ăinea lui, ca un suflet de om 
şi nu se arată privitorului de­
cât după ce o cale nouă a fost 
desluşită între umbra brazilor 
şi răcoarea vegetală a tăcerii.

De obiceiu arta nu are ca 
obiect adevărul. Adevărul tre­
buie să-l pretindem ştiinţelor, 
fiindcă acesta este obiectivul 
lor; nu trebuie să-l căutăm 
însă, dinadins, în literatură.

Totuşi, Hogaş reuşeşte să 
dea o literatură a adevărului, 
a realităţii. E interesant să ur-

BILANŢ SÀPTAMANAL
Partidul liberal e în fierbere. 

Defecţiunea D-lui George Bră- 
tianu a zdruncinat puternic soli­
daritatea până acum granitică a 
partidului.

Zi de zi D-l George Brătianu 
rişti:.ă noi aderenţi. Duminica 
trecută, ta întrunirea ţinută în 
Capitală, în sala Fiascati. D-sa 
a fost proclamat şef al noului 
partid liberal regenerat.

Tot Duminica trecură s’a în­
trunit în localitate şi organizaţia 
liberală a jt deţului Neamţ, sub 
preşidenţia D-iui Dr. Costinescu 

t  foarte surprinzător /opiul 
câ întreaga organizaţie a jude­
ţului nostru s’a declarai solidară 
cu D-l Dr. Costinescu. deci cu

D -l Vlntjiă Brătianu.
Nu milităm politică de partid, 

dar o judecată pornită din obser­
varea strictă a evenimentelor ne 
determină să credem, că tot ac­
ţiunea D-lui George Brătianu va 
triumfa în vii’or, pentru că este 
o acţiune întreprinsă de tineri şi 
viitorul totdeauna este al tinerilor.

Desigur că trebue să avem şi 
pentru cei bătrîni, respect faţă 
de energia ce ei şi-au cheltuit-o 
cu folos în cursul anilor. Cînd 
însă aceştia persistă într’o încă- 
păţînare neroadă, care ar putea 
să te ducă de rîpâ şi care poate 
e şi un indiciu de ramolisment, 
atunci, cel mai bun lucru ce se 
impune, e să-i laşi să trăiască în

Fabulele lui Gr. Alexandrescu
(însemnări literare cu actualizări politice)

Rugăm pe a b o n a ţ i i  
noştri să se grăbească 
a ne plăti abonamentul.

Influenţa culturii franceze, în 
viaţa noastră modernă— oricare 
ar fi fost drumurile prin care 
ne-a venit — este începutul unei 
ere noui plină de roade bine­
cuvântate; mai este apoi, foca­
rul puternic din care ne-a venit 
raze ce ne-au hrănit cu ideile] 
de libertate şi de egalitate ; este 
oglinda ce ne-a proiectat fidel 
înapoierea noastră culturală; şi 
este, însfârşit, isvorui din care 
s a revărsat torenţialul curent 
literar dela începutul veacului 
al XlX-lea 1

Se ştie ce avânt luase, pela 
anul 1830, poezia românească, 
aşa imperfectă cum era e a : cu 
origine din cea populară şi fără 
cine ştie ce mare însuşire po­
etică 1

Primii poeţi s’au servit de 
poezie—de versuri— numai pen

Dan Costea

alţii, de mai târziu—cei din pe- 
rioda revoluţiilor — au pus-o’n 
slujba propagandei pentru în­
dreptarea relelor sociale. Grigore 
Alexandrescu — şi cu el foarte 
puţini —  cu care se pare— şi pe 
drept cuvânt — că ncepe uni 
nou avânt în mersul progresiv 
al tinerei noastre" poezii, îmbină 
cele două tendinţe ale prede­
cesorilor şi ale contimporanilor 
Rezultatul acestei îmbinări a fost, 
la Alexandrescu, apariţia sati­
relor şi, mai ales a nemuritoa­
relor lui fabule, scrise’n spiritul 
dar nu şi'n litera lui Boileau şi 
Lafontaine.

Intr’o formă extrem de natu­
rală, veselă, glumeaţă, plină de 
humor şi fineţă, poetul spune 
cele mai crude adevăruri, răs- 

i colind şi biciuind "viţiile defec­
tele şi lipsurile societăţii—a me-

truca să-şi satisfacă dorinţele i-1 diului in care trăia şi pe care-1 
nimii, ale sufletului şi năzuinţele; | dispreţuia atât de profund.

măreşti cum scrisul Iui solu­
ţionează stări de suflet pe 
care viaţa le-a lăsat incom- 
plecte şi vagi, le-a uitat in 
urma irecerii ei cotidiene, le-a 
aruncat pe maidanul întâmplă­
rii şi a bunului plac. E intere­
sant să urmăreşti cum se 
prelungesc drumurile vieţii 
dincolo de imaginaţie, cum se 
unesc şi se regrupează, acolo, 
ca să creeze o altă existenţă. 
E ceva din jocul dublu a  două 
cristale, care după ce au des­
făcut raza de lumină, albă, in 
şapte fâşii de culoare, le u- 
nesc, din nou, într’o singură 
dungă albă.

Această dispersie şi însu­
mare o face Hogaş în scrisul 
său.

Dar Calistrat Hogaş a mai 
fost şi profesor- Nu un profe­
sor obişnuit, ci un artist şi 
un profesor. Unui atare dascăl 
i se cer două mari însuşiri: 
să ştie să întrebe şi să ştie 
să se repete. A  şti să te re­
peţi frumos — şi fiecare repe­
tiţie să aibă aparenţa noutăţii; 
a face din fiecare idee repe­
tată o expresie cu viaţă proprie, 
ce dificilă a rtă !

Şi ce uşor o soluţiona Hogaş!
Vom vedea-o in lucrarea 

pe care am început-o.
C. N. TURCU

lumea lor, cu ideile lor, iar tu 
să iei atitudinea dictată de îm­
prejurări şi de spiritul vremii.

E sigur că adunarea liberală 
de Duminică a fost sugestionată 
de D-l Dr. Costinescu, care se 
bucură în judeţul nostru de o 
puternică simpatie.

Dar se impun câteva întrebări: 
Vor merge liberalii nemţeni ală­
turi de D-l Dr. Costinescu pînâ 
ia capăt ? Cit timp va persista 
D-l Dr. Costinescu în atitudinea 
ce o adoptă şi care va fi, la 
urmă, rezultatul acestei atitudini ? 
fnoi îl ştiam pe D-l Dr. Costi­
nescu un om tinăr).

__________ Ajax-

Cele mai multe Mintre fabule 
au un substrat politic, vizând 
anumite persoane, situaţii şi e- 
venimente din vremea aceea, 
când adevărul era surghiunit de 
cea mai apăsătoare cenzură ru­
sească şi nu putea răzbate de­
cât sub mască. Şi Alexandrescu 
! a ales masca aceasta — fabula, 
pentruca să ne înfăţişeze Rusia, 
stăpânitorul puternic încăpăţînat 
ca un Elefant punându-şi gu­
vernatorii, nişte lupi flămânzi, 
miniştri, poruncindu-le să nu ia 
mai mult decât o singură piele 
depe fiecare oaie; sau arâtând-o 
binevoitoare şi milostivă până 
la a-ţi da ajutorul pe care l-a 
dat Lebăda puilor de corb : ori 
arătând-o dreaptă ca un Leu, 
dar lăsându-ne tot pe noi să 
plătim dezastrele războaielor din­
tre ea şi turci; şi încă arătând-o 
dornică de a ne lumina-ca Buf­
nita faţă de mierlă, etc...

0 . altă parte din fabulele lui 
se adresează societăţii in mijlo­
cul căreia trăia; astfel ne înfă­
ţişează, in Pisica sălbatică şi 
Tigrul" pe lăudăroşii cari se 

; mândresc cu faptele străbunilor, 
uitând că ele nu le pot ajuta

Fereşte-ne Doamne de ploi inari
până se vor găsi fonduri 
pentru apărarea oraşului 1

M, PASCU prol— or

Nu ne rămâne decât mila ce­
rului ca să ne apere până, când 
toate resorturile autorităţilor se 
vor mişca şi până ce fondurile 
lipsă se vor complecta.

Se zice câ guvernul a hotărît 
un fond de ajutor de câte-va 
milioane pentru cei loviţi de 
puhoiul apelor, dar nu se ştie 
cine-l va da şi nici cum se va 
repartiza (şi nici cine-l va în­
casa N. R.). Totul nu-i decât pe 
hârtie. $i lumea necăjită a ora­
şului se uită îngrijorată la cer, 
vede nourii îngrămădindu-se 
spre munţii Bistriţei, întunecăn- 
du-i valea şi se roagă : „Doamne 
apără-ne până ce autorităţile, în 
frunte cu D-l Primar şi cei ce 
plănuesc şi au puterea, vof găsi 
fondurile şi planurile perttru a- 
părarea oraşului de inundaţii !"

Deocamdată stăm şi aşteptăm : 
fonduri, autorizaţii, planuri, in­
tervenţii. Nici o apărare provi­
zorie nu se face, fabricile vino­
vate de revărsarea spre oraş a 
Bistriţei tac şi nu fac nici ele 
nimici autorităţile tac şi nu le 
trag la răspundere. Nu se aude 
durerea, nu se vede desperarea l 
(Conspiraţia tăcerii, domnulepro- 
fesor, N. R )
A  trecut o lună delà nenorocirea 
înecului şi nimic nu s a lucrat, 
nici un baraj nu s ’a ridicat în 
calea Bistriţei ameninţătoare, 
mai primejdioasă ca totdeauna.

Trebuie să se ştie şi nu ştiu 
cum aş striga mai tare ca să 
se audă, să se înţeleagă, acolo 
unde trebuie, că pericolul ce ne 
ameninţă este mai mare acum 
ca niciodată; că dacă anotimpul 
lui Sf. Petru şi cu Sf. Ilie vine 
cu ploile obişnuite şi Bistriţa 
rămâne prăvălită spre oraş aşa 
cum este acum, atunci, rîul acesta 
frumos dar furios se mută prin 
mijlocul oraşului şi vom avea 
de înregistrat cea măi mare 
nenorocire ce se va fi abătut 
asupra nefericitului nostru oraş 
delà înfiinţarea lui. Veţi vedea 
plutele şi lemnăria schelelor, 
butucii, lovind casele care vor 
mai rezista, prăvălindu-le în 
adâncul apelor înfuriate, iar

(continuare în pag. ii-a)

la nimic dacă, mai ales ei —  
urmaşii — nu sunt oameni cum­
secade ; în „Câinele izgonit" ne 
zugrăveşte, admirabil, pe lingu­
şitorul care se’nvărte pe lângă 
atotputernicul zilei atât timp cât 
acesta e tare şi se poate apăra 
iar în „Boul şi Viţelul" ne descrie 
aroganţa, prostia şi îngâmfarea 
celor ce ajung, ajutaţi de hazard 
ori de noroc, într’o demnitate 
oarecare —  dispreţuind apoi pe 
toţi ceilalţi, începând cu cei mai 
de aproape, cu rudele lor chiar; 
în ,,Câinele şi Căţelul" găsim o 
clară imagine a falşilor demo­
craţi, ce doresc egalitatea... nu­
mai cu cei tari şi atotputernici; 
în „Vulpea liberală", e o evo­
care a falşilor liberali, de tot­
deauna, cari trâmbiţând şi pro­
pagând cele mai u m a n i  t a r e  
principii şi cele mai întinse li­
bertăţi, se îneacă, la sfârşit, cu 
oasele pe care le-au ros, cu 
infracţiunile şi nedreptăţile co­
mise.

Şi câte alte tipuri, alte scă­
deri şi alte viţii n a zugrăvit, şi 
pietrificat Alexandrescu, în fa­
bulele lui, punând pe animale 

(continuare fn pag, 11-a)



Fereşte-ne Doamne de plot mari
(urmare din pag. l-a) 

calea ferată cu gara ruptă, de 
oraş şi măreţul pod de piatră 
rămas spânzurat pe o gârlă 
neînsemnată pe malul celelalt! 
Nu prorocesc, dar lipsa de pre­
vedere, de iniţiativă acolo ne 
va duce. Meargă oricine, meargă 
toii cetăţenii pe malul Bistriţei, 
acolo pe unde Bistriţa a pătruns 
în oraş, rog chiar auforifdm 
să facă o primblare şi să vadă 
dacă cele spuse de mine nu 
sunt adevărate.

Bieţii oameni au îndurat ne­
norocirea dela 18 Mai cu destulă 
răbdare şi aşteaptă. Casele le-au 
curăţit de nămol, au dat ten­
cuiala Jos depe pereţi, au scos 
duşumelele, au uscat mobilele 
şi aştemuturile, dar nu pot a- 
ranja casele pentru locuit de 
frica unor noui inundaţii• t

Nu înţeleg de ce se mâi al- 
cătuesc budgete, dacă nu rămâne 
nici un fond de prevedere. Tot 
ce se adună n a junge! Golurile I 
răsar în toate părţile, deficitele I 
cresc. In fiecare an cetăţenii 
plătesc mai mult, veniturile cresc 
şi echilibru nu se mai restabileşte. 
Mulţumim de hărnicia şi stă­
ruinţa cu care conducătorii 
voiesc să ne fericiască cu alte 
lucrări de podoabă, dar când 
oraşul e ameninţat cu distruge­
rea, să nu găseşti nimic din 
propriul budget, pentru apărarea 
lui, să aştepţi totul dela alte 
autorităţi, aceasta n’o înţelegem /

Sd mai sperăm oare în tro  
îndreptare ?

Mai avem oare în sufletul 
nostru destulă linişte şi răbdare ?

Dacă se cer sacrihcii, faceti-le. 
Domnilor edili dar faceti-le la 
vreme, ca sd nu fie prea târziu 

N. PASCU, profesor 
17 Iunie 1930.

Serbarea a 3 0  ani

a primei promoţii
de Bacalaureaţi ai 
Liceului „Petru-Rarcş“

1NFORMAT1UN1
Şedinţa festivă a consiliului

Pentru Duminică 29 Iunie (Sf. 
Petru şi Pavel) s’a propus de un 
grup de absolvenţi, sâ se săr­
bătorească la Piatra-Neam!, 30 
ani dela absolvirea liceului „Petru 
Rareş‘ ‘, a primei promoţii de 
bacalaureaţi Seria 1 1900,

Mai sunt tn viaţă dintre elevi 
următorii:

t. Botez A. loart, 2. Calman 
Leibiş, 3. Caraşuan Vlrgiliu, 4 
I Blorescu P. Mihail, 5. Gheor- 
ghiu Alexandru, 6, Qrădinescu 
Arlstide, 7. Grâdinescu Victor, 
8. Horovttz Avram, V. Ionescu 
N. loan, 10. Manoliu V , 11. 
Matassaru A. Oh., 12. Moise 
Strul, 13. Necolau Const. şi 14 
Vexler Avram.

Iar dintre D-nii Profesori:
1. /. Fitip, 2. G. Manoliu, 3. 

Al. Zaharia, 4. V. Mihailescu, 
5. D. Dinu, 6. Preot N. Roşescu, 

I. Ciuca, 8. N. 1. Albu, 9. I. 
Arneşan şi 10. Gh. Botez.

Acei care doresc a participa 
la această frumoasă serbare 
şcolară, sunt rugaţi a-şi comu­
nica adezionele D-lui Ing. M. P. 
Fiorescu str. Al. Orescu 9 Bu­
cureşti care va face legătură cu 
comitetul de organizare.

Donaţii rare

Şcoiare

Suntem informaţi că D-na 
Ana V. Trifu, soţia mult regre 
tatului fost profesor şi director al 
lic. „Petru-Rareş“ a donat pentru 
mărirea fondului de premii al 
elevilor liceului, suma de 2000 
le i ; deasemenea, a mai donat şi 
30 volume din lucrarea soţului 
său ,.Nibelungii-Gudruna“ . D-na 
Trifu, deasemenea, mai acordă 
o bursă de 50G0 lei anual, unui 
elev silitor, şi merituos.

E un gest nepreţuit —- fapta 
D-nei Trifu, ce se repetă, în 
fiecare cui dela moartea soţului 
său. Un gest care se observă, 
in zalele noastre, din ce în ce 
mai rar. Deşi oraşul nostru se 
mândreşte cu multe persoane 
de o bogăţie incomensurabilă

E adevărat că nu oricine poate 
simţi bucuria sufletească a unei 
danii de acest fel.

Se aduce la cunoştinţa ele­
vilor particulari, cari au cerut 
amânări de examene pentru 
toamnă, că trebuie să se adre­
seze. în acest scop, directora­
tului Ministerial Iaşi şi nu di­
recţiei^ liceului „Pentru-Rareş“ .

Aceasta în timpul cel mai 
scurt. '

P O R T R E T U L

— D-nii învăţători şi învăţătoarei 
sunt rugaţi a aduce la cunoş­
tinţa şcolarilor noua schimbare | 
ce s a făcut în conducerea sta­
tului în ce priveşte persoana 
Regelui Carol ll-lea.
— Se aduce la cunoştinţa gene­
rală că în conformitate cu art. 88 
şi 89 din Legea de recrutare, 
art. 250 şi 251 din Regulamentul 
aceleiaşi legi. precum şi ordinul 
general No. 126 din 18 Decem­
brie 1929 al Ministerului Armatei 
(Serv. Recrutărei), operaţiunile 
Consiliului de Revizie al tinerilor 
clasei 1931, vor avea loc în lo­
calul Prefecturei în zilele urmă­
toare:

Vineri 11 Iulie comunele din 
plasa Bistriţa.

Sâmbătă 12 Iulie comunele din 
plasa Bistriţa.

Duminică 13 Iulie comunele 
[din plasa Muntele.

Luni 14 Iulie comunele din 
plasa Mijloc.

Marţi 15 Iulie comunele din 
plasa de Mijloc.

Mercur! 16 Iulie comunele din 
plasa Neamţ.

joi 17 Iulie comunele din pla­
sa Neamţ

Vineri 18 Iulie Oraşul Piatra 
Neamţ.

Sâmbătă 19 Iulie Oraşul Piatra 
Neamţ.

Duminică 20 Iulie zi de trans­
port la Focşani.

Ultimele trei zile 17, 18 şi 19 
Iulie se va face şi constatarea 
medicală a cazurilor ce vor fi, 
precum şi prezentarea celo* cu 
termen.

comunei Piaira-N.
ţinuta în ziua d e  15 Iulie 1930.

unul director de 
şcoală secundară.

Ar vrea să se căsătorească;
Hi plac şi’naltele conduceri;) 
Dar, când începe să vorbească, 
Este prea lung în introduceri.

Xantlpp

Primăria Oraşului Piatra-Neamţ

Publicaţie No. 5 5 6 4
Doritorii pot vedea la arhiva 

acestei Primării condiţiunile de 
admitere la concursul de intrare 
în şcoala militară pregătitoare 
de ofiţeri activi de aeronautica 
(navigaţie şi mecanice) pentru 
anul 1930-
Primar. N. 1. Ioaniu

p. Secretar G-l Gh. Covrig

Fabulele lui Gr. Alexandrescu

(urmare din pag. l-a)

să vorbiască atunci când oa~ 
menii erau opriţi de a cuvânta, 
ori chiar nu voiau 1 

O observaţie ce trebuie reţi­
nută, prin faptul că dă o valoare 
în timp fabulelor, este aceea că 
Alexandrescu, plecând dela per­
sonagii şi fapte contemporane 
lui, reuşeşte să evidenţieze aşa 
de bine defectele şi viţiile şi să 
le despoaie de tot ceeace era 
personal şi momentan, încât, o- 
ricând le-am citi, am putea cu 
uşurinţa să le adoptam persoa­
nelor, faptelor şi evenimentelor 
de azi şi de totdeauna. Căci o 
omenire ideală e o ipoteză 
Vedem pretutindeni şi azi —azi 
poate mai mult decât altădată 
— alergând In juru-ne vulpoii 
şireţi şi prefăcuţi, predicând idei 
liberale, umanitare; vedem nu 
lităţi ce-şi reclamă drepturile—] 
după titluri falşe ori fără valoa- 
re. ca şi „Catârul ce-şi laudă 
notabilităţile *; vedem cozi de 
topor ce servesc de unelie in 
vidiei, urei şi nedreptăţii, vedem 
autorităţi oe jupoaie, nu ca a- 
tunci, o singură piele depe biata 
oaie, ci zece 1;—vedem linguşi 
tori cari se schimbă după cum 
eşti puternic ori slab, folositor ori

nu, pentruca apoi să te cigo-| 
nească întocmai ca pe un câine 
netrebnic ; şi nenumăraţi pre­
tendenţi de egalitate... cu cei] 
mari şi puternici însă, iar nu cu] 
cei slabi ori modeşti...

Si cât de multe, de nenumă 
rate şi de potrivite exemplare,—!  
tipuri de ale Iui Alexandrescu 
■ n 'a m  mai găsi în juru-ne 

dacă le-am căuta I 
Căte n or mai fi descoperit 

şi Alexandrescu insuşi dacă n or 
■m urit prea curând 1 

iAm zis n’or fi murit pentrucă 
deşi a mai stat „aproape un 
sfert de veac printre cei vii", 
el era mort, fiind nebun i Câte 
nu ne-or mai fi descoperit el 
punând animalele, păserile, gân­
dacii să ne cuvânte, biciuindu- 
ne moravurile şi demascând de­
magogii şi infracţiunile politico- 
morale-sociale—păcat că a mu­
rit prea curând moraliceşte I 
Când a fost înmormântat deabi- 
nelea doar câţi-va prieten i-au 
urmat cosciugul 1 Fusese uitat! 
Lumea il uitase tocmai fiindcă 
era mort cu mult înainte de a 
muri I Trăiau numai scrierile lui 
erau în gura tuturor şi trăiesc 
încă — şi azi fiindcă au în ele 
viaţa... cea de pretutindeni cu 
toată cartea ei de surprize.

Dan Coslaa

Curtea de Apel, Secţia II  Bu­
cureşti a anulat, ca ilegală, pen­
sionarea d-lui Alexandru Ghe- 
orghiu, inspector general şcolar, 
făcută în baza legii noi de or­
ganizare a Ministerelor şi a in­
vitat Ministerul Instrucţiunii să-l 
repună în toate drepturile sale.

Ministerul Instrucţiune! a hotă- 
râi ca anul acesta s& ţină cursuri 
pedagogice de vară pentru învă 
ţătorii ajutori şi stagiari, la ur­
mătoarele şdoli normale-.

La laşi şcoala normală de bă 
eţi, pentru învăţătorii ajutori şl 
stagiari bărbaţi din regiune di­
rectoratelor laşi, Chişinău şi 
Cernăuţi.

La şcoala normală de fete din 
laşi, pentru învăţătoarele ajutoa­
re stagiare din regiunea directo­
ratelor laşi, Chişinău şi Cernăuţi.

La şcoala normală de condu* 
cătoare din Braşov, pentru con­
ducătoare de grădini de copii 
Întreţinerea priveşte pe candidaţi 
care se va reduce la strictul ne 
cesar, deoarece, gospodăria se 
va face la şcoalele normale ş 
cu personalul de serviciu al a 
cestor şcoli. Fiecare candidat tre 
bue să-şi aducă lengerie de pat 
şi de corp.

Se pune în vedere tuturor ce­
lor ce doresc să urmeze aceste 
cursuri să înainteze urgent cereri 
acestui revizorat spre a face ta­
bloul care se va înainta Ministe­
rului, până la data de 10 Iunie a. c.

— Ministerul de Interne ungar 
trimis în România pe D-l

Duminică 15 Iunie, ora 10 
dim Consiliul comunal al ora­
şului Piatra-N., s ’a întrunit într’o 
şedinţă festivă comemorând ur­
carea pe tron —  atât de mult 
aşteptată şi dorită de poporul 
romînesc —  a Maiestăţii Sale 
Regelui Carol ll-lea-

A u  fost prezenţi majoritatea 
consilierilor guvernamentali;
(Pr. C. Matasă, C. Gheorghifoiu 
şi L. -Weintraub lipsind au tri­
mis adeziuni scrise) au absen­
tat- toii consilierii liberali.

Pe lângă• consilierii comunali 
au mai luat parte la această 
şedinţă D -l Prefect al Judeţului 
cum şi o mare asistentă com­
pusă din D-nii ofiţeri superiori 
şi inferiori din garnizoana loca­
lă, magistratura, corpul învăţă­
mântului. clerul, funcţionari 
comerciali şi muncitori.

După ce muzica militară in- 
donează Imnul Regal, D -l Nicu 
Ioaniu, primarul oraşului, des­
chide şedinţa, ţinând un impre- 
Isionant discurs în care arată 
marele entuziasm cu care po­
porul român l-a primit pe noul 
Rege, gândurile bune ale Aces­
tuia pentru prosperitatea tării 
şi a poporului Romîn, precum' 
şi încrederea ce fiecare român 
trebue sâ şi-o pună în noul 
Rege, făcând zid în juru l tropului. 
■ M a i  vorbesc D -nii Eduard 
Holban, apoi D r- Lazarooici, Dr. 
Herşcu din partea comunităţii 
şi D -l Albert Weinberg din 
partea negustorilor.

Se hotărăşte să se trimită M  
S- Regelui următoarea telegra­
mă pe care o publicăm măi jos 

La sfârşit D-l N. Stoenescu 
ţine o splendidă şi impresio­
nantă cuvîntare, după care şe­
dinţa se ridică, în ovatiuni pre- . 
lungite de: Trăiască Maiestatea I tra" 
Sa Regele Carol ll-lea şi mu­
zica intonează Imnul Regal. I

Copie după telegrama trimisă 
de Primăria oraşului Piatra-N. 
în numele cetâtenilori M. S. Re­
gelui Carol al ll-lea

Majestiţei Sale Regelui Carol II
BUCUREŞTI

Cetăţenii r oraşului Piatra-N. 
cu lâcrămi de bucurie luând 
cunoştinţă de urcarea M. V. pe 
Tronul României întregite, în- 
tr un avânt spontan, asigură pe 
M. V. de neţărmurita lor dra­
goste şi de devotamentul lor 
fără prihană.

De două zile ei trăesc clipe 
de mult aşteptate şi de neuitat, 
entusiasmui lor nu cunoaşte 
margini, iar întreaga viaţă a 
oraşului se mărgineşte a proslăvi 
pe bunul Dnmnezeu care le-au 
hărăzit zile să ajungă să tră­
iască sub domnia M. V care 
întruchipaţi speranţele lor pentru 
un viitor mai bun a scumpei 
lor Patrii.
■ C u  smerenie ei roagă pe Măria 
Voastră să bine voiască !" a 
primi urările lor de viaţă înde­
lungată, plină de fapte măreţe 
în slujba Ţărei şi ferită de duş­
mani.

Primarul Oraşului Platra-N. 
ss) N. Ioaniu

9 Iunie 1930.

Copie după telegrama M .Sale  
Regelui Carol ll-lea, mulţumire 
cetăţenilor oraşului Piatra-N. 
pentru telegrama expediată de 
Primărie.

Majestatea Sa Regele vă mul­
ţumeşte călduros pentru fru­
moasele sentimente şi bunele 
urări exprimate de Dvs. în nu­
mele cetăţenilor Oraşului Pia-

Secretml Particular al M. S. Regelui 
ss) K. Dimitrescu

Colonel în rezervă Alexandru 
Cser, pentru înfiinţarea mormin-] 
Iţelor soldaţilor .unguri morţi in 
rdsboiuZ mondial. D-sa va ră­
mână în tară până la 15 No­
iembrie a. c.

—Duminică 45 Iunie, Casa 
Naţională din localitate a organizat 
o interesantă şezătoare in com 
Broşteni.
| Au luat parte numeroase per­
soane din oraşul nostru şi d i 
partea locului. D l V. Ghiţescu 
profesor, a întreţinut asistenţa 
vorbind despre „ Proverbele Ro­
mâneşti“.

Au mai vorbit, improvizând 
ocazional, şi alte persoane.

Publicul a fost plăcut impre­
sionat du o asemenea manifestaţie 
culturală atât de rară în puterea 
locului şi, se zice, unele persoane 
din asistenţă, după terminarea 
programului, a  colaborai cu detalii 
inedite la ,,Proverbele'1 D-tui 
' Ghiţescu.

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ

Publicaţii de Vânzare
No. 2730 

14 Iunie 1930
Conform Jurnalului Tribunal. 

Neamţ s l-a sub No. 37161930, 
se publică că în ziua de 2 Iulie 
1930 ora 10 a. m. se vinde prin 
licitaţie publică la faţa locului 
în oraşul Piatra-N. str. 1. C. Bră- 
tianu No. 10, averea mobilă a 
debitorului Neculai Necula din 
Piatra-N. str. I. C. Brătianu No. 
10, care avere este urmărită de 
noi cu Proc-Verb No. 6811930# 
[în pretenţia D-lui Costică Du- 
mi triu, din Piatra-N. care avere 
se compune d in : Una tejghea, 
un galantar, 12 gavanoase de 
sticlă cu bomboane, un patefon 
şi altele prevăzute în Procesul- 
Verbal No. 581|930, anexat la 
dosarul de vânzare.

Vânzarea se va face pe bani 
gata, iar taxele către stat şi P o r  
tărei privesc pe D-nii cumpă­
rători.

Dos. 66741929.

mână de Comerţ din Bucureşti 
Strada Smărdan 1 prin actul de 
gaj autentificat de Trib. Ilfov, 
secţia de Notariat sub No. 21648| 
926 şi învestit cu formula exe­
cutorie No. 1710|927, şi care 
avere se compune din: una 
treerătoare cu No. 14043 şi una 
locomotivă cu motor de benzi­
nă de 16 c. p. în stare de bună 
funcţiune-

Vânzarea se va face pe bani 
gata, iar taxele către Stat şi 
Portărei privesc pe Domnii 
cumpărători.
Dosar No. 2844\930-

No. 2764 
14 Iunie 1930*

Conform Jurnalului Tribuna­
lului Neamţ S-ţia I No. 3762|930 
se publică că în ziua de 23 
Iunie 1930, ora 10 şi jum. se 
va vinde prin licitaţie publică la 
faţa locului, Comuna Bodeşti 
Precista Judeţul Neamţ averea 
gajată de d-nii Gh. Gh. Dascălu 
şi Gh. Cpnst. Ciobanu. ambii din 
Comuna Bodeşti Precista Jud 
Neamţ, Societăţei Anonimă Ro-

No. 2779 
18 Iunie 1930

Conform Jurnalului Tribunal. 
Neamţ Secţ 11-asub. No 3479|930 
se publică spre cunoştinţa ge­
nerală că în ziua de 28 Iunie 
11930 ora 9 dimineaţa se vinde 
prin licitaţie publică la faţa lo* 
cului în oraşul Piatra-N., Piaţa 
M. Cogâlniceanu No. 9 averea 
mobilă a falitului Crigore Găină 
din Piatra-N. Str Piaţa M. Co- 
gălniceanu No. 9, averea urmă­
rită de D-l Judecătnr Sindic al 
Tribunalul Neamţ secţia 11-a, 
care avere se compune din 
articole de librărie, anume pre­
văzute In inventarul aflat la 
dosarul falimentului No. 2473|929.

Vânzarea se va face în parte 
sau în total, la faţa locului şi 
chiar sub preţui din inventar, 
iar taxele către stat şi portărei, 
privesc pe D-nii cumpărători.

Şef Portărei, i  Durac
p. Secretar. D. Cazacu 

Dos No. 24731929.

Cetlti şi răspândiţi

Ziarul „AVÂNTUL“
Tipografia  »L U M IN A “ Platra-N.


